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ABSTRAKT

Bakalářská práce zkoumá, jak ţáci 8. a 9. tříd základních škol a gymnázia v Kyjově

tráví svůj volný čas. Teoretická část obsahuje 3 hlavní kapitoly nazvané následovně:

Fenomén volný čas. Volný čas jako prevence vzniku sociálně patologického chování.

Instituce pečující o volný čas pubescentů. Cílem praktické části, která je zaloţena na

dotazníkovém šetření, bude zjistit upřednostňované způsoby trávení volného času mezi

mladými obyvateli Kyjova. Posoudit osobní spokojenost respondentů s moţnostmi trávení

volného času v Kyjově a také vyslechnout jejich přání a návrhy ke zlepšení v této oblasti.
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ABSTRACT

The bachelor thesis analyses how eight- and nine graders in Kyjov spend their

leisure time. The theoretical part comprises three chapters: The leisure time phenomenon;

Leisure time as a prevention of social-pathological behavior; Institutions taking care

of pubescent leisure time. The aim of the practical part (based on a questionnaire survey)

is to ascertain favorite leisure time activities among young residents of Kyjov; assess their

satisfaction with leisure time activity possibilities in Kyjov and to summarize their sugges-

tions for improvements regarding leisure time activities.
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ÚVOD

Moţností, jak trávit volný čas, je opravdu nespočet. Volný čas se dá trávit

jak způsobem aktivním, tak i pasivním. Způsobem, který jedince nějak obohacuje, rozvíjí

jeho dovednosti a pozitivně formuje celou jeho osobnost. Ale také nesmíme zapomínat

na skutečnost, ţe tento čas se dá trávit v prostředí nepříliš podnětném a nevhodném.

Způsobem, který člověka nijak neobohacuje a v horším případě v něm dokonce podněcuje

chování nepřizpůsobivé, agresivní a společensky neţádoucí.

V dnešní době existuje nepřeberné mnoţství lákadel a moţností, jak trávit volný

čas. Především pro mladší jedince je obtíţné se v této pestré nabídce vůbec zorientovat

a pochopit, které činnosti jsou pro ně opravdu vhodné a které jiţ méně. Je velmi důleţité

najít jakousi rovnováhu mezi trávením volného času aktivním, nebo jinak osobnost

rozvíjejícím způsobem a oddechem.

Právě z těchto důvodů nesmíme zapomínat na skutečnost, ţe způsoby, kterými děti

a mládeţ tráví volný čas, zasluhují zvýšenou pozornost i v současné době. Nezastupitelnou

roli hraje samozřejmě rodina. Právě v ní si jedinec utváří základní návyky a učí se hospoda-

řit a nakládat s volným časem. Avšak podstatnou roli hraje i činnost odborně vyškolených

pedagogů a celých zařízení, jejichţ posláním je právě o volný čas dětí a mládeţe pečovat.

Jejich úkolem je nejen odborným způsobem rozvíjet osobnost kaţdého jedince a předchá-

zet vzniku projevů sociálně patologického chování, ale také napravovat chyby, které mohly

vzniknout z důvodu nesprávné, na podněty chudé nebo nedostatečné výchovy v rodině.

Tato práce si klade za cíl zmapovat způsoby, kterými ţáci 8. a 9. tříd ZŠ v Kyjově

tráví svůj volný čas. Dalším cílem práce je posoudit atraktivitu zařízení a sdruţení pečují-

cích o volný čas dětí a mládeţe a také osobní spokojenost respondentů s nabídkou moţnos-

tí volnočasového vyţití v Kyjově. Získané informace poslouţí, jako zpětná vazba například

pro sportovní komisi města Kyjova.

V následujících kapitolách si nejdříve vymezíme pojem volný čas a shrneme jeho

historický vývoj. Podíváme se na hlavní funkce pedagogického ovlivňování volného času.

Vymezíme si projevy sociálně patologického chování a jeho prevenci. Nebude chybět

ani výčet vybraných zařízení a sdruţení, pečujících o volný čas dětí a mládeţe. Praktická

část bude prostřednictvím dotazníkové šetření zkoumat jak ţáci 8. a 9 tříd základních škol

a gymnázia v Kyjově tráví svůj volný čas.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FENOMÉN VOLNÝ ČAS

Slovní spojení volný čas můţe ve většině lidi vyvolávat příjemné představy.

Obvykle si pojem volný čas spojujeme s aktivitami, které děláme dobrovolně, nebo s těmi

chvílemi, jeţ nám přinášejí uvolnění a radost. Je to obvykle čas, který máme sami pro sebe

nebo chvíle, které trávíme s těmi nejbliţšími lidmi v našem ţivotě.

„Výraz volný čas má krásný zvuk. Vyvolává většinou velmi příjemné představy.

Modrý hluboký prostor, bílá křídla ptáků, svoboda pohybu, poklid.“ (Pávková et al., 2002,

s. 9) I toto krátké, téměř aţ umělecké, definování volného času vyjadřuje krásu, kterou

v sobě volné chvíle mohou skrývat. Avšak na úvod je potřeba si vůbec pojem volný čas

definovat. Jak uţ bývá pravidlem, ani v definování tohoto slovního spojení nepanuje mezi

různými autory naprostá shoda.

Například Hofbauer (2004, s. 13) jej vymezuje takto: „Volný čas je čas, kdy člověk

nevykoná činnosti pod tlakem závazků, jeţ vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby

práce a z nutnosti zachovávat a rozvíjet svůj ţivot“. Jiní autoři definují volný čas takto:

„Čas, s kterým člověk můţe nakládat podle svého uváţení a na základě svých zájmů.

Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin po odečtení času věnovanému práci, péči

o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně spánku).“ (Průcha, Walterová

a Mareš 1995, s. 255)

Pro lepší představu, co vše vůbec pojem volný čas zahrnuje, se podíváme na vyme-

zení podle Pávkové, Hájka, Hofbauera a kol. (2002, s. 13), kteří pod pojem volný čas

seskupují činnosti odpočinkové, rekreační, zábavné, také nejrůznější zájmové činnosti,

zájmové vzdělávání, dobrovolnou společensky prospěšnou činnost a nezapomínají ani

na časové ztráty, které výše zmíněné činnosti přináší. Dále zdůrazňují, ţe z pohledu dětí

a mladých lidí nelze do volného času započítávat chvíle, které věnují vyučování ani činnos-

tem s ním souvisejícím. Taktéţ se do volných chvil nedá řadit čas věnovaný základní péči

o zevnějšek, sebeobsluze, povinnostem, které má jedinec udělené v rámci chodu rodiny

či domácnosti, chvíle strávené ve výchovných zařízeních a jiné časové ztráty.

Podstatným rysem volného času a znakem, který jej odlišuje od jiných chvil v ţivotě

člověka, je podle Hofbauera (2004, s. 13 - 18) jeho dobrovolný charakter. Jedinec se

volnočasových aktivit zúčastňuje dobrovolně, na základě svobodného rozhodnutí. Díky

skutečnosti, ţe do těchto činností není jedinec nikým nucen, přinášejí mu uvolnění, pocit
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spokojenosti a radosti. Dobrovolná účast také obvykle zjednodušuje moţnost aktivně

zapojovat účastníky do průběhu samotných volnočasových činností, coţ napomáhá

snadnějšímu formování osobnosti vychovávaného. Cílem výchovy prostřednictvím aktivit

volného času je osvojení si nové dovednosti, znalosti či kompetence. Navíc tyto aktivity

mohou vést jedince ke zdravému ţivotnímu stylu, k veřejně prospěšnému chování,

nebo dokonce vzbudit v jedinci hluboký zájem o určitou problematiku, která se můţe

v budoucnu stát jeho povoláním. Výchova k volnému času napomáhá jedinci vyuţívat

obsahu volnočasových činností k dalšímu rozvoji osobnosti.

Jak Pávková, Hájek, Hofbauer a kol. (2002, s. 13) upozorňují, z výchovných důvodů

je ţádoucí pedagogicky ovlivňovat volný čas dětí a mládeţe. A to především z důvodu

nedostatečného mnoţství zkušeností, které mladí zatím mají a tím pádem se nedokáţou

orientovat ve všech oblastech zájmových činností. Děti a mládeţ potřebují, aby vedení

jejich volného času bylo nenásilné, citlivé, pestré a přitaţlivé a zároveň, aby samotná účast

na těchto aktivitách byla dobrovolná.

Z výše uvedených definic volného času a poţadavků, které jsou kladeny na

pedagogické ovlivňování této oblasti lze vyvodit jakési obecné poslání činnosti. „Posláním

pedagogiky volného času je uschopňovat děti a mladé lidi k tomu, aby se za pomoci


[…]


Ukázka vyplněné tabulky: Kolik času trávíte s uvedenými osobami:

3h 2h 1h

S rodiči X

Se sourozenci X

3. Kolik volného času trávíte s uvedenými osobami? V kaţdém řádku zakříţkujte jednu

moţnost.

5h denně

a více

4h – 2h

denně

Alespoň

1h denně

Pár hodin

týdně

Méně neţ

hodinu týdně

Ţádný

S rodiči

Se

sourozenci

S kamarády /

kamarádkami

4. Kterým činnostem se s uvedenými osobami ve volném čase věnujete? V kaţdém řádku

zakříţkujte libovolný počet činnosti (moţnost více odpovědí).

Možnost „Nic“ zvolte jen v případě, že se s touto osobou nevěnujete žádné činnosti.

(TV = televize, PC = počítač)

Sport

Výlety,

procházky

Povídá-

me si

TV

/ PC

Vzdělávací akce

(přednášky,

výstavy…)

Kulturní, společen-

ské akce (kino,

koncert…)

Nic

S

rodiči

Se

sourozenci

S

kamarády

5. Kolik volného času trávíte následujícími aktivitami. V kaţdém řádku zakříţkujte jednu

moţnost.

5h denně

a více

4h – 2h

denně

Alespoň

1h denně

Pár hodin

týdně

Méně neţ

hodinu týdně

Ţádný

Počítač

Televize

Sportování

Procházky apod.

Sebevzdělávání

Četba

Tvořivá činnost

(vyrábění, kreslení)

6. Očíslujte následující činnosti v tabulce (1 -6) podle toho, jak často se jim na počítači

věnujete.

1 = nejčastěji, 6 = nejméně často

Vzdělávání se, úkoly do školy apod.

Hraní her

Poslech hudby

Sledování filmů, seriálů, videí

Chatování s přáteli, sociální sítě apod.

Čtení zpráv, článků, vyhledávání informací

7. Souhlasíte s tvrzením, ţe nabídka moţností volnočasového vyţití v Kyjově je dostatečně

pestrá a pro Vás zajímavá?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

8. Navštěvujete pravidelně některý zájmový krouţek, nebo jinou zájmovou činnost, mimo

vyučování?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste zvolili odpověď „Ne“, přejděte k otázce č. 12

9. Jakého je tento zájmový krouţek (krouţky) zaměření? (moţnost více odpovědí)

a) sportovní

b) taneční

c) hudební / pěvecké

d) výtvarné

e) vzdělávací

f) pracovní / kutilské / technické

g) turistické

h) jiné (doplňte jaké)………………………..

10. Kdo tyto zájmové krouţky organizuje? (moţnost více odpovědí)

a) Národopisný soubor Kyjovánek

b) Základní umělecká škola Kyjov

c) Dům dětí a mládeţe Kyjov

d) Škola, kterou navštěvuji

e) TJ Jiskra Kyjov

f) TJ Sokol Kyjov

g) Atletický klub Kyjov

h) Fotbalový klub FC Kyjov

ch) Gymnastický a taneční klub Kyjov

i) Karate klub Kyjov

j) AVZO ČR Sdruţení technických činností

k) Cykloklub Kyjov

l) Tenisový klub Kyjov

m) HBK Kyjov – oddíl hokejbalu

n) Nevím

o) Jiné (uveďte název) ………………….

11. Kdo Vás k tomuto krouţku (krouţkům) přivedl? (moţnost více odpovědí)

a) rodiče

b) sourozenci

c) kamarádi / kamarádky

d) našel jsem si ho sám

e) jiné (uveďte kdo)………………………

12. Kdybyste si mohli vybrat jeden krouţek, který byste chtěli navštěvovat, jakého by byl

zaměření? (krouţek, do kterého teď nechodíte)

Pokud víte přesně, doplňte za odpověď i přesný název kroužku. Např. sportovní - fotbal.

a) sportovní ......................................

b) taneční .........................................

c) hudební / pěvecké .........................

d) výtvarné .......................................

e) vzdělávací ....................................

f) pracovní / kutilské / technické ....................

g) turistické .......................................

h ţádné

ch) jiné (uveďte jaké) ......................

13. Chtěli byste změnit způsob, kterým svůj volný čas trávíte?

a) ano

b) ne

c) nevím

14. Co nebo kdo Vám, podle Vás, brání v tom trávit volný čas způsobem, kterým byste

chtěli? (moţnost více odpovědí)

a) nedostatečná nabídka volnočasových aktivit

b) zakazují mi to rodiče, prarodiče nebo někdo jiný

c) nemáme dostatek financí na zaplacení krouţků a jiných volnočasových činností

d) nestíhám, mám mnoho jiných povinností

e) jsem líný/á

f) nevím jak změnit způsob, kterým trávím volný čas

g) se způsobem, kterým trávím volný čas, jsem spokojen/a

h) jiné (uveďte jaké) ………………………

15. Na závěr Vás poprosím o vyjádření Vašeho osobního názoru na moţnosti volnočaso-

vého vyţití v Kyjově. Pro inspiraci můţete zodpovědět některé z těchto otázek:

Schází Vám v Kyjově některé moţnosti volnočasového vyţití (krouţky, kulturní akce,

koncerty, sportoviště, vzdělávací nebo jiné zájmové činnosti apod.)?

Se kterými poskytovanými moţnostmi volnočasových aktivit jste v Kyjově spokojeni a se

kterými naopak ne (vybavení, dostupnost sportovišť a jiných volnočasových zařízení

apod.)?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji hezký den.