POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Pavel Berka
Název práce Trávení volného času u žáků 8. a 9. tříd ZŠ V Kyjově
Vedoucí práce Mgr. Michaela Vaško
Obor Sociální pedagogika
Forma studia Prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce A
Analýza a syntéza problému B
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) B
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) B
Analýza dat a interpretace dat B
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Spolupráce s vedoucím práce A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Silné stránky práce:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Práce působí úhledným a kultivovaným dojmem, je poměrně dobře čtivá a pečlivě zpracovaná. Je z ní zřejmý osobní zájem autora práce při její tvorbě. - Dotazník je zdařile zpracovaný, otázky směřují k naplnění cílů, které si autor práce stanovil. - Praktická část práce je přehledná, získaná data jsou vhodně prezentována v grafech. - Pozitivně hodnotím aplikační charakter práce – výzkum byl realizován s konkr. úmyslem ve vybraném městě. <p>Slabé stránky práce:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Téma práce je poměrně často vyskytované. - V teoretické části práce mohla být pozornost věnována také pubescenci z pohledu vývojové psychologie. - Některé výsledky výzkumu mohly být autorem práce více okomentovány a analyzovány. - V části <i>Shrnutí</i> bych ocenila srovnání výsledků výzkumu s podobnými výzkumy, které již byly realizovány.
Otázky k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1. Jakým způsobem jste naložil s výsledky výzkumu? Chystáte se je někde prezentovat? 2. Které výsledky byly z Vašeho pohledu zajímavé a překvapily Vás?
Celkové hodnocení*
Datum: 12. 5. 2015 B
Datum: 12. 5. 2015 Podpis: Michaela Vaško, v. r.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.